
ФАНО РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  ЦЕНТР 

«КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК» 

(КАРНЦ РАН) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

8 июня 2018 г.                                                                                                               № 98 

г. Петрозаводск 

 

 Об утверждении Положения об 

обучении по охране труда и  

проверке знаний требований 

охраны труда работников в КарНЦ РАН 

 

В соответствии с требованиями статьи 225 Трудового кодекса РФ, постановлением 

Министерства труда и социального развития РФ и Министерства образования РФ от 13 

января 2003 г. №1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверке 

знаний требований охраны труда работников организаций», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Положение об обучении по охране труда и проверке знаний 

требований охраны труда работников Федерального государственного бюджетного 

учреждении науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр 

Российской академии наук» «КарНЦ РАН» (прилагается). 

2. Директорам институтов и руководителям структурных подразделений КарНЦ 

РАН обеспечить выполнение установленных Положением обязанностей должностных лиц 

и работников КарНЦ РАН по охране труда.   

3. Довести приказ до сведения руководителей обособленных и структурных 

подразделений КарНЦ РАН (отв. – С.Н. Букин). 

4. Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя председателя 

КарНЦ РАН по общим вопросам А.А. Федорова. 

Основание: представление начальника ОКБ КарНЦ РАН от 06.06.2018 

 

 Врио председателя КарНЦ РАН                                                                        О.Н. Бахмет 

 

Заместитель председателя 

КарНЦ РАН по общим вопросам 

________________А.А. Федоров 
Копия верна: 

гл. специалист орготдела   Е.Е. Прокопкина 08.06.2018 

 

Передать: С.Н. Букину, институты, орготдел по 1 экз. 

 



2 

 
                                                                                                    Приложение №1 

                                                                                                                к приказу КарНЦ РАН 

                                                                                                              от 08 июня 2018 №98 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обучении по охране труда и проверке знаний требований охраны труда работни-

ков Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального 

исследовательского центра «Карельский научный центр  

Российской академии наук» (КарНЦ РАН) 

 

1. Общие положения 

 

Положение об обучении по охране труда и проверке знаний требований охраны 

труда работников КарНЦ РАН (далее – Положение) разработано в соответствии с требо-

ваниями действующего законодательства Российской Федерации, определяющего поря-

док обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда работников 

организаций.  

1.1. Положение разработано для обеспечения профилактических мер по сокраще-

нию производственного травматизма и профессиональных заболеваний и устанавливает 

порядок обязательного обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны 

труда всех работников, в том числе руководителей КарНЦ РАН. 

1.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения руководителями и работ-

никами КарНЦ РАН. 

1.3. Настоящее Положение не заменяет специальных требований к проведению 

обучения, инструктажа и проверки знаний работников, установленных органами государ-

ственного надзора и контроля. 

Одновременно с обучением по охране труда и проверкой знаний требований ох-

раны труда, осуществляемыми в соответствии с настоящим Положением, проводится 

обучение и аттестация работников КарНЦ РАН по другим направлениям безопасности 

труда, организуемыми органами государственного надзора и контроля и федеральными 

органами исполнительной власти (электробезопасность, работа с сосудами, работающими 

под давлением, грузоподъемные механизмы, лифты, источники ионизирующих излучений 

и др.). 

1.4. Обучению по охране труда и проверке знаний требований охраны труда в со-

ответствии с настоящим Положением подлежат все работники КарНЦ РАН, в том числе 

руководители. 

1.5. Работники, имеющие квалификацию инженера (специалиста) по безопасности 

технологических процессов и производств или по охране труда, а также работники, 

имеющие непрерывный стаж работы в сфере охраны труда не менее 5 лет, в течение года 

после поступления на работу могут не проходить обучение по охране труда и проверку 

знаний требований охраны труда. 

Лица, впервые вступившие в должность специалистов по охране труда, должны 

пройти обучение по специальной программе в образовательной организации, имеющей 

лицензию по оказанию данного вида услуг. В дальнейшем обучение и проверка знаний 

требований охраны труда (повышение квалификации) проводится 1 раз в 3 года в лицен-

ционном учебном центре по охране труда. 

1.6. Ответственность за организацию и своевременность обучения по охране труда 

и проверку знаний требований охраны труда работников КарНЦ РАН несут председатель 

КарНЦ РАН, заместитель председателя КарНЦ РАН по общим вопросам, в соответствии с 

распределением обязанностей, директора институтов и руководители структурных под-

разделений КарНЦ РАН в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации.  

 

 



3 

 

2. Порядок обучения по охране труда 

 

2.1. Проведение инструктажей по охране труда 

 

2.1.1. Для всех принимаемых на работу в КарНЦ РАН лиц, командированных в 

КарНЦ РАН, работников сторонних организаций, выполняющих работы на выделенном 

участке, обучающихся образовательных учреждений, проходящих стажировку (производ-

ственную практику) и других лиц, участвующих в производственной деятельности обо-

собленных и структурных подразделений КарНЦ РАН, проводится в установленном по-

рядке вводный инструктаж по охране труда. 

2.1.2. Вводный инструктаж проводится специалистами по охране труда отдела 

комплексной безопасности КарНЦ РАН, в соответствии с закреплением их за институтами 

и структурными подразделениями КарНЦ РАН. 

Вводный инструктаж по охране труда проводится по утвержденной программе, 

разработанной на основании законодательных и иных нормативных правовых актов Рос-

сийской Федерации с учетом специфики деятельности институтов и структурных подраз-

делений КарНЦ РАН. 

2.1.3. Кроме вводного инструктажа по охране труда проводятся первичный инст-

руктаж на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи. 

Первичный инструктаж на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой ин-

структажи проводит непосредственный руководитель работ (начальник отдела, заведую-

щий лабораторией, группой, сектора), прошедший в установленном порядке обучение по 

охране труда и проверку знаний требований охраны труда. 

Проведение инструктажей по охране труда включает в себя ознакомление работни-

ков с имеющимися опасными или вредными производственными факторами, изучение 

требований охраны труда, содержащихся в локальных нормативных актах КарНЦ РАН, 

инструкциях по охране труда, технической, эксплуатационной документации, а также 

применение безопасных методов и приемов выполнения работ. 

Инструктаж по охране труда завершается устной проверкой приобретенных работ-

ником знаний и навыков безопасных приемов работы лицом, проводившим инструктаж.  

Лица, показавшие неудовлетворительные знания, к самостоятельной работе не до-

пускаются и обязаны вновь пройти инструктаж. 

Проведение всех видов инструктажа регистрируется в соответствующих журналах 

(в установленных случаях – в наряде-допуске на производство работ) с указанием подпи-

сей инструктируемого и инструктирующего, а также даты проведения инструктажа.   

2.1.4. Первичный инструктаж на рабочем месте проводится до начала самостоя-

тельной работы: 

– со всеми вновь принятыми в КарНЦ РАН работниками, включая работников, вы-

полняющих работу на условиях трудового договора, заключенного на срок до 2 месяцев, 

или на период выполнения сезонных работ, в свободное от основной работы время (со-

вместители), а также на дому (надомники) с использованием материалов, инструментов и 

механизмов, выделяемых работодателем или приобретаемых ими за свой счет; 

– с работниками КарНЦ РАН, переведенными в установленном порядке из другого 

структурного подразделения, либо работниками, которым поручается выполнение новой 

для них работы; 

– с командированными работниками сторонних организаций, обучающимися в об-

разовательных учреждениях соответствующих уровней, проходящими производственную 

практику (практические занятия), и другими лицами, участвующими в производственной 

деятельности обособленных и структурных подразделений КарНЦ РАН. 

Первичный инструктаж на рабочем месте проводится руководителями структур-

ных подразделений (начальником отдела, заведующим лабораторией, группой, сектором) 

по программам, разработанным в установленном порядке и утвержденным в установлен-

ном порядке в соответствии с требованиями законодательных и иных нормативных пра-



4 

 

вовых актов по охране труда, локальных нормативных актов КарНЦ РАН, инструкций по 

охране труда, технической и эксплуатационной документации. 

Работники, не связанные с эксплуатацией, обслуживанием, испытанием, наладкой 

и ремонтом оборудования, использованием электрифицированного или иного инстру-

мента, хранением и применением сырья и материалов, могут освобождаться от прохожде-

ния первичного инструктажа на рабочем месте. Перечень профессий и должностей работ-

ников, освобожденных от прохождения первичного инструктажа на рабочем месте, ут-

верждается: 

- для структурных подразделений – заместителем председателя КарНЦ РАН по 

общим вопросам; 

– для институтов – соответствующими руководителями. 

Первичный инструктаж на рабочем месте проводится с каждым работником инди-

видуально с практическим показом безопасных приемов и методов труда. Первичный ин-

структаж возможен с группой лиц, обслуживающих однотипное оборудование и в преде-

лах общего рабочего места. 

2.1.5. Повторный инструктаж проходят все работники, указанные в пункте 2.1.4 на-

стоящего Положения (независимо от квалификации, образования, стажа, характера вы-

полняемой работы), не реже 1 раза в 6 месяцев, а на работах, к которым предъявляются 

дополнительные (повышенные) требования – 1 раз в 3 месяца, по программам, 

разработанным для проведения первичного инструктажа на рабочем месте или по инст-

рукциям по охране труда.  

В случае отсутствия работника в период проведения повторного инструктажа (от-

пуск, болезнь, командировка) инструктаж проводится в первый день после выхода его на 

работу. 

2.1.6. Внеплановый инструктаж проводится: 

– при введении в действие новых или изменении законодательных и иных норма-

тивных правовых актов, содержащих требования охраны труда, а также инструкций по 

охране труда; 

– при изменении технологических процессов, замене или модернизации оборудо-

вания, приспособлений, инструмента и других факторов, влияющих на безопасность 

труда; 

– при нарушении работниками требований охраны труда, если эти нарушения соз-

дали реальную угрозу наступления тяжких последствий (несчастный случай на производ-

стве, авария и т.п.); 

– по требованию должностных лиц органов государственного надзора и контроля; 

– при перерывах в работе (для работ с вредными и (или) опасными условиями – бо-

лее 30 календарных дней, а для остальных работ – более 2 месяцев); 

– по решению председателя КарНЦ РАН (или уполномоченного им лица). 

 Внеплановый инструктаж проводится индивидуально или с группой работников 

одной профессии. Объем и содержание инструктажа определяется в каждом конкретном 

случае в зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведе-

ния, с обязательной отметкой причины проведения в журнале регистрации инструктажа. 

2.1.7. Целевой инструктаж проводится при выполнении разовых работ, не связан-

ных с прямыми обязанностями по специальности (погрузка, выгрузка, разовые работы вне 

организации и т.п.), при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катаст-

роф, при производстве работ, на которые оформляются наряд-допуск, разрешение или 

другие специальные документы, а также при проведении в КарНЦ РАН массовых меро-

приятий. 

 

2.2. Обучение работников рабочих профессий 

 

2.2.1. Для всех лиц рабочих профессий КарНЦ РАН, поступающих на работу, про-

водится: 

– вводный инструктаж по охране труда; 



5 

 

– первичный инструктаж на рабочем месте; 

– обучение безопасным методам и приемам выполнения работ в течение первых 2-

14 смен (стажировок) в зависимости от характера работ, квалификации работника под ру-

ководством лиц, назначенных приказом: 

председателя КарНЦ РАН – в структурных подразделениях КарНЦ РАН; 

приказом директора – в институтах КарНЦ РАН. 

После обучения (стажировки) проверку теоретических и практических навыков 

безопасной работы в объеме требований правил инструкций по охране труда проводит не-

посредственный руководитель. В соответствующем журнале регистрации инструктажа на 

рабочем месте делается отметка о прохождении обучения (стажировки) и допуске к само-

стоятельной работе с обязательным указанием сроков обучения (стажировки) и росписью 

прошедшего обучение (стажировку) и допускающего. 

2.2.2. В процессе трудовой деятельности работник рабочих профессий с вредными 

и (или) опасными условиями труда проходят обучение по охране труда, безопасным мето-

дам и приемам выполнения работ. Обучение проводится по утвержденной программе с 

последующей проверкой знаний требований охраны труда в течение первого месяца после 

назначения на эти работы. 

2.2.3. Порядок, форма, периодичность и продолжительность обучения по охране 

труда и проверки знаний требований охраны труда работников рабочих профессий уста-

навливаются председателем КарНЦ РАН (или заместителем председателя по общим во-

просам) в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими безопас-

ность конкретных видов работ. 

2.2.4. Председатель КарНЦ РАН (или заместитель председателя по общим вопро-

сам) организует проведение обучения работников КарНЦ РАН по оказанию первой 

помощи пострадавшим с периодичностью не реже 1 раза в 5 лет. 

 

2.3. Обучение руководителей и специалистов 

 

2.3.1. Руководители и специалисты КарНЦ РАН проходят специальное обучение по 

охране труда в объеме должностных обязанностей при поступлении на работу в течение 

первого месяца, далее – по мере необходимости, но не реже 1 раза в 3 года.  

Вновь назначенные на должность руководители и специалисты КарНЦ РАН допус-

каются к самостоятельной деятельности после их ознакомления непосредственным руко-

водителем с должностными обязанностями, в том числе по охране труда, с действующими 

в КарНЦ РАН локальными нормативными актами, регламентирующими порядок органи-

зации работ по охране труда, условиями труда на вверенных им объектах (в структурных 

подразделениях КарНЦ РАН, подразделениях институтов – обособленных подразделениях 

КарНЦ РАН). 

2.3.2. Обучение по охране труда проводится по соответствующим программам по 

охране труда руководителей и специалистов непосредственно в КарНЦ РАН или в спе-

циализированных организациях, с которыми заключены соответствующие договоры.  

Обучение по охране труда проходят: 

– председатель КарНЦ РАН, заместители председателя КарНЦ РАН, директора и за-

местители директоров КарНЦ РАН, специалисты по охране труда отдела комплексной 

безопасности КарНЦ РАН, члены комитета (комиссии) по охране труда, уполномоченные 

(доверенные) лица по охране труда профессионального союза и иных уполномоченных 

работниками представительных органов; члены комиссий по проверке знаний требований 

охраны труда – в образовательных учреждениях профессионального образования, 

учебных центрах и других учреждениях и организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность в области охраны труда; 

– руководители структурных подразделений, подразделений институтов, работники 

КарНЦ РАН проходят обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны 

труда непосредственно в институтах и структурных подразделениях по программам, 

утвержденным председателем КарНЦ РАН, директорами институтов КарНЦ РАН. 



6 

 

2.3.3. Руководители структурных подразделений КарНЦ РАН и подразделений в 

обособленных подразделениях КарНЦ РАН разрабатывают примерные учебные планы и 

программы обучения по охране труда работников КарНЦ РАН, включающие изучение 

межотраслевых правил и типовых инструкций по охране труда, других нормативных пра-

вовых актов, содержащих требования охраны труда. 

 Методическую помощь в разработке программ обучения оказывают специалисты 

по охране труда отдела комплексной безопасности КарНЦ РАН. 

2.3.4. В процессе обучения по охране труда руководителей и специалистов КарНЦ 

РАН проводятся лекции, семинары, собеседования, индивидуальные или групповые кон-

сультации, деловые игры и т.д., могут использоваться элементы самостоятельного изуче-

ния программы по охране труда, модульные и компьютерные программы, а также дистан-

ционное обучение. 

2.3.5. Обучение по охране труда руководителей и специалистов проводится спе-

циалистами, прошедшими обучение по дисциплинам «охрана труда», «безопасность жиз-

недеятельности», «безопасность технологических процессов и производств», имеющими 

соответствующую квалификацию и опыт работы в сфере охраны труда. 

 

3. Проверка знаний требований охраны труда 

 

3.1. Проверку теоретических знаний требований охраны труда и практических на-

выков безопасной работы работников рабочих профессий проводят непосредственные ру-

ководители работ в объеме знаний требований правил и инструкций по охране труда, а 

при необходимости – в объеме знаний дополнительных специальных требований безопас-

ности и охраны труда. 

3.2. Руководители и специалисты КарНЦ РАН проходят очередную проверку зна-

ний требований охраны труда не реже 1 раза в 3 года.  

3.3. Специалисты, работа которых не связана с организацией и руководством за 

проведением работ на рабочих местах (использующие в работе ПЭВМ, микроскопы и др.), 

проходят необходимые инструктажи: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, 

внеплановый, целевой. После прохождения первичного (повторного) инструктажей про-

ходят устную проверку знаний требований охраны труда и безопасного ведения работ 

Проверку знаний и допуск к самостоятельной работе осуществляет непосредственный ру-

ководитель. 

3.4. Специалисты, работа которых требует дополнительных, специальных знаний 

(сосуды, работающие под давлением, работа на электроустановках и с электроинструмен-

том, с химическими веществами и др.) кроме вышеперечисленных инструктажей проходят 

дополнительное обучение с последующей ежегодной проверкой знаний в соответствую-

щих квалификационных комиссиях КарНЦ РАН. 

Специалисты институтов КарНЦ РАН, работающие с источниками ионизирующих 

излучений, проходят обучение и проверку знаний в специализированных организациях не 

реже 1 раза в 3 года. 

3.5. Внеочередная проверка знаний требований охраны труда работников КарНЦ 

РАН независимо от срока проведения предыдущей проверки проводится: 

– при введении новых или внесении изменений и дополнений в (действующие за-

конодательные и иные нормативные правовые акты, содержащие требования охраны 

труда. При этом осуществляется проверка знаний только этих законодательных и норма-

тивных правовых актов;  

– при вводе в эксплуатацию нового оборудования и изменениях технологических 

процессов, требующих дополнительных знаний по охране труда работников. В этом слу-

чае осуществляется проверка знаний требований охраны труда, связанных с 

соответствующими измерениями; 

– при назначении или переводе работников на другую работу, если новые обязан-

ности требуют дополнительных знаний по охране труда (до начала исполнения ими своих 

функциональных обязанностей);  



7 

 

– по требованию должностных лиц государственной инспекции труда, других ор-

ганов государственного надзора и контроля, а также федеральных органов исполнитель-

ной власти, органа по охране труда, органов местного самоуправления, а также предсе-

дателя КарНЦ РАН, заместителя председателя КарНЦ РАН по общим вопросам при ус-

тановлении нарушений требований охраны труда и недостаточных знаний требований 

безопасности и охраны труда; 

– после происшедших аварий и несчастных случаев, а также при выявлении неод-

нократных нарушений работниками организации требований нормативных правовых ак-

тов по охране труда; 

– при перерыве в работе на занимаемой должности более 1 года. 

Объем и порядок процедуры внеочередной проверки знаний требований охраны 

труда определяется стороной, инициирующей ее проведение. 

3.6. Для проведения проверки знаний требований охраны труда работников в 

КарНЦ РАН создаются комиссии по проверке знаний требований охраны труда в составе 

не менее 5 человек, прошедших в установленном порядке обучение по охране труда и 

проверку знаний требований охраны труда: 

приказом (распоряжением) председателя КарНЦ РАН (заместителя председателя 

КарНЦ РАН по общим вопросам) – в структурных подразделениях КарНЦ РАН; 

приказом (распоряжением) директора соответствующих институтов – в институтах 

КарНЦ РАН.  

В состав комиссий по проверке знаний требований охраны труда КарНЦ РАН 

включаются руководители КарНЦ РАН, структурных подразделений и директора 

институтов, специалисты по охране труда отдела комплексной безопасности в 

соответствии с закреплением их за обособленными и структурными подразделениями 

КарНЦ РАН, руководители отделов (главный механик, главный энергетик и т.д.). В работе 

комиссии могут принимать участие представители выборного профсоюзного органа, 

представляющего интересы работников организации, в том числе уполномоченные 

(доверенные) лица по охране труда профсоюзного органа. 

Комиссии по проверке знаний требований охраны труда состоят из председателя, 

заместителя (заместителей) председателя, секретаря и членов комиссии. 

3.7. Проверка знаний требований охраны труда работников КарНЦ РАН, в том 

числе руководителей, проводится в соответствии с нормативными правовыми актами по 

охране труда. 

3.8. Результаты проверки знаний требований охраны труда работников КарНЦ РАН 

оформляются протоколом по установленной форме. 

3.9. Работнику, успешно прошедшему проверку знаний требований охраны труда, 

выдается удостоверение за подписью председателя комиссии по проверке знаний требо-

ваний охраны труда, заверенное печатью организации, проводившей обучение по охране 

труда и проверку знаний требований охраны труда. 

3.10. Работник, не прошедший проверку знаний требований охраны труда при обу-

чении, обязан после этого пройти повторную проверку знаний в срок не позднее 1 месяца. 

Вопрос о соответствии занимаемой должности руководителей и специалистов, не 

прошедших проверку знаний требований охраны труда во второй раз, решается председа-

телем КарНЦ РАН, заместителем председателя по общим вопросам КарНЦ РАН, 

директорами институтов КарНЦ РАН. 

 

4. График проведения обучения по охране труда 

 

Порядок обучения и проверки знаний персонала определяется с учетом требований 

трудового законодательства, технических регламентов, стандартов (государственных, от-

раслевых), санитарных правил, норм и гигиенических нормативов, строительных норм и 

правил, правил устройства и безопасной эксплуатации различных видов оборудования, 

правил и инструкций по охране труда, организационно-методических документов, поло-

жений, методических указаний, рекомендаций: 



8 

 

для структурных подразделений КарНЦ РАН – председателем КарНЦ РАН (замес-

тителем председателя КарНЦ РАН по общим вопросам);  

для институтов КарНЦ РАН – соответствующими директорами. 

 Обучение завершается проверкой знаний устным опросом или с помощью техни-

ческих средств обучения, а также проверкой приобретенных навыков безопасных спосо-

бов выполнения работ. 

Обучение работников по охране труда осуществляется по утвержденным кален-

дарным графикам. 

 

 

 


